
Obsah

KAPITOLA1 Východiska ........................................................... 1

KAPITOLA 2 Souhlas se zákrokem v historickém 
srovnání ....................................... 5

Oddíl 1 Anglie ......................................................................................... 6
Oddíl 2 Spojené státy americké ............................................................. 7
Oddíl 3 Německá a švýcarská právní oblast ..........................................8
Oddíl 4 Francie ......................................................................................10
Oddíl 5 Švédsko ................................................................................... 12
Oddíl 6 Československo ...................................................................... 13

KAPITOLA 3 Souhlas se zákrokem podle platného 
práva ........................................... 15

Oddíl 1 Úvodem ....................................................................................15
1.1 Zákon o péči o zdraví lidu ............................................... 15
1.2 Úmluva o biomedicíně ...................................................... 16
1.3 Zdravotnická zařízení pod tlakem .....................................18
1.4 Další předpisy upravující souhlas se zákrokem ............... 19

Oddíl 2 Proč se souhlas se zákrokem vyžaduje? ................................. 21
2.1 Ochrana pacientovy osobnosti .........................................22
2.2 Právní důvod zákroku ......................................................23
2.3 Stav nouze ......................................................................... 24
2.4 Souhlas jako požadavek ................................................... 26

Oddíl 3 Jaké podmínky má souhlas splňovat? ................................... 27
3.1 Způsobilost .......................................................................28
3.2 Svobodná a vážná vůle ......................................................30
3.3 Omyl ..................................................................................31

V



Obsah

3.4 Vázanost na podmínku ......................................................34
3.5 Určitost a srozumitelnost ................................................. 35
3.6 Výklad ................................................................................36

Oddíl 4 Forma souhlasu .........................................................................37
4.1 Základní podoby souhlasu ...............................................37
4.2 Předpokládaný souhlas ......................................................38
4.3 Důkazní význam písemného souhlasu ............................39
4.4 Souhlas osob, které nemohou číst a psát ......................... 42

Oddíl 5 Právo souhlas odvolat ..............................................................42

KAPITOLA 4 Nová kvalita - informovaný souhlas .............44

Oddíl 1 Myšlenka informovaného souhlasu ........................................ 45
Oddíl 2 Právní úprava poučení - prolínání Úmluvy 

a zákona .....................................................................47
Oddíl 3 Právní význam poučení ...........................................................48
Oddíl 4 Dokazování souhlasu a poučení ve sporu .............................53
Oddíl 5 Má pacient možnost se poučení vzdát? ................................. 58

KAPITOLA5 Poučení pacienta před zákrokem ...................61

Oddíl 1 Obecné otázky poučení ............................................................ 61
1.1 Jakého okruhu zákroků se poučení týká? ......................61
1.2 Kdo informuje ................................................................63
1.3 Kdo je informován ............................................................ 64
1.4 Cíl poučení .......................................................................66

Oddíl 2 Srozumitelnost aneb Rozhoduje přijatá informace ................. 69
Oddíl 3 Obsah poučení ........................................................................ 70

3.1 Účel zákroku ....................................................................72
3.2 Povaha zákroku ............................................................... 73
3.3 Důsledky zákroku ........................................................... 74
3.4 Rizika a komplikace .........................................................75
3.5 Alternativy zákroku .........................................................79
3.6 Další složky poučení .......................................................82
3.7 Poučení o případném rozšíření zákroku .........................83
3.8 Rozsah poučení podle naléhavosti zákroku .................... 87

Oddíl 4 Forma poučení ......................................................................... 88
4.1 Způsob komunikace s pacientem .................................... 88



Obsah

4.2 Dokumentace provedeného poučení ................................90
4.3 Poučení cizojazyčného pacienta ...................................... 92

KAPITOLA 6 Standardizace informovaného 
souhlasu ...................................93

Oddíl 1 Dva hlavní rozměry standardizace ......................................... 93
Oddíl 2 Formuláře informovaného souhlasu .......................................95

2.1 Základní body provedeného poučení ..............................97
2.2 Náležitosti platného písemného právního úkonu ...........102
2.3 Souhlas s poskytováním informací ................................ 104
2.4 Poskytování informací telefonicky ................................ 107
2.5 Zaznamenání dalších důležitých okolností ................... 109

KAPITOLA 7 Terapeutické privilegium ............................... 113

KAPITOLA 8 Negativní revers 
(informovaný nesouhlas) ......117

Oddíl 1 Odmítnutí zdravotní péče ......................................................117
Oddíl 2 Dokazování odmítnutí zdravotní péče .................................. 119
Oddíl 3 Účinky odmítnutí zdravotní péče ........................................... 122
Oddíl 4 Forma a obsah reversu .......................................................... 127

4.1 Způsobilost odmítnout zákrok ...................................... 128
4.2 Obsah reversu ................................................................ 131
4.3 Když pacient revers nepodepíše ....................................132

Oddíl 5 Pasivní euthanasie .................................................................. 133
Oddíl 6 Svědci Jehovovi .....................................................................135
Oddíl 7 Předem vyslovená přání ........................................................141

KAPITOLA9 Děti .....................................................................144

Oddíl 1 Dítě jedná samostatně ............................................................ 147
1.1 Způsobilost dítěte k souhlasu se zákrokem .................. 147
1.2 Věk dítěte a povaha zákroku jako základní 

kritéria ............................................ 149
1.3 Pravidlo vyspělosti dítěte ............................................... 152
1.4 Rozpor mezi stanoviskem dítěte a rodičů ......................155

VII



Obsah

1.5 Rodičovská zodpovědnost a pravo dítěte 
na sebeurčení ............................................................156

Oddíl 2 Za dítě jednají zákonní zástupci (rodiče) ..............................158
2.1 Rozhodování rodičů o běžných lékařských 

zákrocích ..................................................................159
2.2 Rozhodování rodičů o závažných lékařských 

zákrocích ..................................................................160
Oddíl 3 Neodkladné zákroky na dětech aneb Když jsou rodiče 

proti ......................................................................... 161

KAPITOLA 10 Odpovědnost za zákrok provedený 
bez souhlasu ..................... 165

Oddíl 1 Trestní odpovědnost ...............................................................167
1.1 Ublížení na zdraví .........................................................169
1.2 Omezování či zbavení osobní svobody ........................ 172
1.3 Poškozování cizích práv ................................................ 173
1.4 Neposkytnutí pomoci .................................................... 174
1.5 Shrnutí ............................................................................ 175

Oddíl 2 Občanskoprávní odpovědnost ............................................... 176
2.1 Odpovědnost za škodu .................................................. 176
2.2 Ochrana osobnosti .........................................................181

Oddíl 3 Pracovněprávní a disciplinární důsledky .............................. 184
3.1 Pracovněprávní postih .................................................. 184
3.2 Disciplinární postih .......................................................185

PŘÍLOHA A Formulářové vzory ...........................................187

Oddíl 1 Informovaný souhlas se zákrokem .........................................187
1.1 Informovaný souhlas zletilého a způsobilého 

pacienta .................................................................... 187
1.2 Informovaný souhlas zákonného zástupce ................... 190

Oddíl 2 Souhlas s poskytováním informací .......................................192
Oddíl 3 Obecný souhlas při hospitalizaci ........................................... 194
Oddíl 4 Negativní revers ....................................................................196

VIII



Obsah

PŘÍLOHA B Úmluva na ochranu lidských práv 
a důstojnosti lidské bytosti v souvislosti
s aplikací biologie a medicíny ....................... 198

Oddíl 1 Obecně .................................................................................... 198
Oddíl 2 Vybraná ustanovení Úmluvy o biomedicíně ......................... 200
Oddíl 3 Vysvětlující zpráva k Úmluvě o biomedicíně ....................... 204

PŘÍLOHA C Vnitrostátní předpisy .......................................213

Oddíl 1 Zákon o péči o zdraví lidu ..................................................... 213
Oddíl 2 Transplantační zákon .............................................................. 221
Oddíl 3 Zákon o umělém přerušení těhotenství ................................222
Oddíl 4 Vyhláška o zdravotnické dokumentaci ..................................223
Oddíl 5 Trestní zákon .........................................................................227

Doslov ...................................................................................................229

Summary ............................................................................................ 231

Literatura ............................................................................................ 233

Knižní publikace ....................................................................................233

Odborné stati ........................................................................................ 238

Rejstřík .................................................................................................241

IX


